
Dziennik Ustaw Nr 29 1488 - Poz. 158 i 159 

158 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ 

z dnia 23 lutego 1998 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie wysokości równoważników pieniężnych za wyżywienie i ubranie oraz 
świadczenia pieniężnego wypłacanego poborowym odbywającym służbę zastępczą. 

Na podstawie art. 193 ust. 2 ustawy z dnia 21 listo­
pada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rze­
czypospolitej Polskiej (Dz. U. z 1992 r. Nr 4, poz. 16, 
Nr 40, poz. 174 i Nr 54, poz. 254, z 1994 r. Nr 43, 
poz. 165, z 1996 r. Nr 7, poz. 44, Nr 10, poz. 56 i Nr 106, 
poz. 496 oraz z 1997 r. Nr 6, poz. 31, Nr 28, poz. 153, 
Nr 80, poz. 495, Nr 88, poz. 554, Nr 121, poz. 770 
i Nr 141, poz. 944) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. W rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki 
Socjalnej z dnia 20 marca 1992 r. w sprawie wysokości 
równoważników pieniężnych za wyżywienie i ubranie 
oraz świadczenia pieniężnego wypłacanego poboro­
wym odbywającym służbę zastępczą (Dz. U. Nr 31, 
poz. 133, Nr 52, poz. 241, Nr 62, poz. 308, Nr 78, 
poz. 399 i Nr 100, poz. 504, z 1993 r. Nr 59, poz. 277, 
Nr 83, poz. 391 i Nr 99, poz. 453, z 1994 r. Nr 12, poz. 45, 
Nr33, poz. 124, Nr88, poz. 411, Nr99, poz. 481, Nr 138, 
poz. 738 i Nr 140, poz. 795, z 1995 r. Nr 19, poz. 96, 

Nr 47, poz. 247, Nr 85, poz. 431 i Nr 136, poz. 675, 
z 1996 r. Nr 24, poz. 111, Nr 56, poz. 255 i Nr 105, 
poz. 487 oraz z 1997 r. Nr 12, poz. 69, Nr 34, poz. 211, 
Nr 52, poz. 333 i Nr 120, poz. 761) wprowadza się na­
stępujące zmiany: 

1) w § 1 w ust. 1 wyrazy" 7 ,36 zł" zastępuje się wyra­
zami ,,7,84 zł", 

2) w § 3 wyrazy ,,64 zł" zastępuje się wyrazami" 76 zł" . 

2. Świadczenie w wysokości ustalonej w ust. 1 pkt 1 
przysługuje od 1 lutego 1998 r. 

3. Świadczenie w wysokości ustalonej w ust. 1 pkt 2 
przysługuje od 1 stycznia 1998 r. 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia. 

Minister Pracy i Polityki Socjalnej: L. Komofowski 

159 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia 18 lutego 1998 r. 

w sprawie zwalniania żołnierzy z zasadniczej służby wojskowej i przeszkolenia wojskowego 
oraz powoływania poborowych do odbycia zasadniczej służby wojskowej i przeszkolenia wojskowego 

w okresie kwiecień--grudzień 1998 r. 

Na podstawie art. 24 ust. 1 w związku z art. 23 pkt 4 
oraz na podstawie art. 82 ust. 4 w związku z art. 248 
ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 
obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. 
z 1992 r. Nr 4, poz. 16, Nr 40, poz. 174 i Nr 54, poz. 254, 
z 1994 r. Nr 43, poz. 165, z 1996 r. Nr 7, poz. 44, Nr 10, 
poz. 56 i Nr 106, poz. 496 oraz z 1997 r. Nr 6, poz. 31, 
Nr 28, poz. 153, Nr 80, poz. 495, Nr 88, poz. 554, Nr 121, 
poz. 770 i Nr 141, poz. 944) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Żołnierzy powołanych do odbycia zasadni­
czej służby wojskowej w okresie: 

1) od dnia 4 lutego do dnia 15 lutego 1997 r. - zwal­
nia się i przenosi do rezerwy w dniu 29 kwietnia 
1998 r., 

2) od dnia 4 marca do dnia 15 marca 1997 r. - zwal­
nia się i przenosi do rezerwy w dniach 27 i 28 ma­
ja 1998 r., 

3) od dnia 6 maja do dnia 15 maja 1997 r. - zwalnia 
się i przenosi do rezerwy w dniu 30 lipca 1998 r., 

4) od dnia 1 lipca do dnia 12 lipca 1997 r. - zwalnia 
się i przenosi do rezerwy w dniach 29 i 30 września 
1998 r., 

5) od dnia 5 sierpnia do dnia 14 sierpnia 1997 r. -
zwalnia się i przenosi do rezerwy w dniu 29 paż­
dziernika 1998 r. 

2. Żołnierzy powołanych do odbycia zasadniczej 
służby wojskowej w terminach innych niż określone 
w ust. 1, a także powołanych do odbycia pozostałego 
okresu zasadniczej służby wojskowej, jak również 
zwolnionych lub wydalonych ze służby kandydackiej 
i skierowanych do odbycia pozostałego okresu zasad­
niczej służby wojskowej, zwalnia się i przenosi do re­
zerwy na 3 dni przed dniem, w którym upływa łącznie 
15 m iesięcy służby. 

3. Żołnierzy powołanych w okresie od dnia 
1 kwietnia 1997 r. do dnia 31 grudnia 1997 r. do odby­
cia zasadniczej służby wojskowej, a uznanych za jedy­
nych żywicieli rodzin w stosunku do dwóch członków 



Dziennik Ustaw Nr 29 - 1489 - Poz. 159 

rodziny, zwalnia się i przenosi do rezerwy w dniu, 
w którym upływa 12 miesięcy służby. 

4. Zwolnieniu z zasadniczej służby wojskowej 
i przeniesieniu do rezerwy, po odbyciu łącznie 12 mie­
sięcy czynnej służby wojskowej, podlegają również 
żołnierze uznani za jedynych żywicieli rodzin w stosun­
ku do dwóch członków rodziny, którzy: 

1) zostali powołani do odbycia pozostałego okresu za­
sadniczej służby wojskowej, 

2) zostali zwolnieni lub wydaleni ze służby kandydac­
kiej i skierowani do odbycia pozostałego okresu za­
sadniczej służby wojskowej. 

5. Żołnierzy, o których mowa w ust. 1-4, odbywa­
jących karę dyscyplinarną aresztu w terminach zwol­
nienia z zasadniczej służby wojskowej, zwalnia się 
i przenosi do rezerwy, jednak nie później niż w ciągu 5 
dni po odbyciu tej kary. 

§ 2. Przepisy § 1 stosuje się odpowiednio do żołnie­
rzy odbywających zasadniczą służbę wojskową w jed­
nostkach podległych Ministrowi Spraw Wewnętrznych 
i Administracji. 

§ 3. 1. Żołnierzy pełniących służbę w polskich kon­
tyngentach wojskowych wchodzących w skład misji 
specjalnych organizacji międzynarodowych zwalnia 
się i przenosi do rezerwy w terminach, o których mo­
wa w § 1, a tych, którzy wyrażą pisemną zgodę na prze­
dłużenie im służby do czasu planowej rotacji - do­
wódcy jednostek wojskowych zwalniają z zasadniczej 
służby wojskowej i przenoszą do rezerwy w ciągu 3 dni 
licząc od dnia powrotu tych żołnierzy do kraju, jednak 
nie później niż w dniu, w którym upływa 18 miesięcy 
służby. 

2. Żołnierzom, o których mowa w ust. 1, okres służ­
by odbytej w wymiarze powyżej 15 miesięcy zalicza się 
na poczet ćwiczeń wojskowych w rezerwie. 

§ 4. 1. Żołnierzy - absolwentów szkół wyższych, 
powołanych do odbycia długotrwałego przeszkolenia 
wojskowego: 

1) w dniu 5 stycznia 1998 r. - zwalnia się z tego prze­
szkolenia i przenosi do rezerwy w dniu 26 czerwca 
1998 r., 

2) w dniu 1 kwietnia 1998 r. - zwalnia się z tego prze­
szkolenia i przenosi do rezerwy w dniu 25 września 
1998 r., 

3) w dniu 1 lipca 1998 r. - zwalnia się z tego przeszko­
lenia i przenosi do rezerwy w dniu 22 grudnia 
1998 r. 

2. Żołnierzy - absolwentów szkół wyższych, po­
wołanych do odbycia krótkotrwałego przeszkolenia 
wojskowego: 

1) w dniu 3 marca 1998 r. - zwalnia się z tego prze­
szkolenia i przenosi do rezerwy w dniu 10 kwietnia 
1998 r., 

2) w dniu 4 maja 1998 r. - zwalnia się z tego przeszko­
lenia i przenosi do rezerwy w dniu 17 czerwca 
1998 r., 

3) w dniu 1 lipca 1998 r. - zwalnia się z tego przeszko­
lenia i przenosi do rezerwy w dniu 13 sierpnia 1998 r., 

4) w dniu 1 września 1998 r. - zwalnia się z tego prze­
szkolenia i przenosi do rezerwy w dniu 14 paździer­
nika 1998 r., 

5) w dniu 3 listopada 1998 r. - zwalnia się z tego prze­
szkolenia i przenosi do rezerwy w dniu 15 grudnia 
1998 r. 

3. Żołnierzy, o których mowa w ust. 1, którzy przed 
powołaniem na długotrwałe przeszkolenie wojskowe 
nie byli zatrudnieni, zwalnia się na ich pisemną prośbę 
z przeszkolenia wojskowego i przenosi do rezerwy od­
powiednio w dniu 4 lipca 1998 r., w dniu 30 września 
1998 r. i w dniu 30 grudnia 1998 r. 

§ 5. W wojskowych dokumentach ewidencyjnych 
zwolnionych żołnierzy wpisuje się, jako podstawę 

zwolnienia i przeniesienia do rezerwy, odpowiedni 
przepis niniejszego rozporządzenia oraz numer i datę 
rozkazu dowódcy jednostki wojskowej. 

§ 6. 1. Dowódcy rodzajów Sił Zbrojnych oraz Do­
wódca Nadwiślańskich Jednostek Wojskowych Mini­
sterstwa Spraw Wewnętrznych i Administracj i: 

1) podejmą wszelkie niezbędne działania profilaktycz­
ne i organizacyjne w celu wyeliminowania przy­
padków naruszeń porządku publicznego przez żoł­
nierzy zwolnionych po odbyciu zasadniczej służby 
wojskowej, 

2) dokonają uzupełnienia jednostek wojskowych 
przez powołanie poborowych, na zasadach i w licz­
bach określonych przez Szefa Sztabu Generalnego 
Wojska Polskiego, 

3) sprawują nadzór nad przygotowaniem i przebie­
giem zwolnienia żołnierzy oraz powołaniem pobo­
rowych, 

4) w ramach wzajemnej współpracy zapewnią obieg 
informacji w sprawach dotyczących terminów 
zwolnień żołnierzy i powołań poborowych, 

5) opracowują plany zwolnienia żołnierzy ze służby 
w podległych im jednostkach wojskowych zgodnie 
z obowiązującym strefowym systemem zwalnia­
nia, z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. Od zwolnienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 5, 
można odstąpić wyłącznie w garnizonach z początko­
wymi stacjami PKP, z których odjeżdża mała liczba po­
ciągów w ciągu doby, a zwolnieniu podlega stosunko­
wo duża liczba żołnierzy. 

§ 7. Dowódcy jednostek wojskowych: 

1) podadzą do wiadomości wszystkim żołnierzom za­
sadniczej służby wojskowej, iż zwolnieniem po 15 
miesiącach odbywania służby nie będą objęci żoł­
nierze, którzy stawili się do służby z opóźnieniem 
bez usprawiedliwienia albo przebywali na samo­
wolnym oddaleniu i okres samowolnego oddale­
nia nie został zaliczony do czasu odbywania zasad­
niczej służby wojskowej, 

2) mogą zwolnić i przenieść do rezerwy żołnierzy, 
o których mowa w pkt 1, przed upływem czasu 



Dziennik Ustaw Nr 29 - 1490 - Poz. 159 i 160 

trwania zasadniczej służby wojskowej, o ile wyka­
zali się w tym okresie wzorową dyscypliną i dużym 
zaangażowaniem w służbie. 

§ 8. Do zasadniczej służby wojskowej w 1998 r. po­
wołuje się poborowych: 

1) w dniach 5 i 6 maja do: 

a) wojskowych ośrodków szkolenia o trzymiesięcz­
nym okresie szkolenia, 

b) wytypowanych jednostek wojskowych Pomor­
skiego Okręgu Wojskowego na stanowiska kie­
rowców w ramach prowadzonego eksperymen­
tu, 

2) w dniach 1 i 2 lipca do: 

a) jednostek wojskowych wchodzących w skład ro­
dzajów Sił Zbrojnych, w tym wojskowych ośrod­
ków szkolenia o czteromiesięcznym okresie 
szkolenia, . 

b) jednostek wojskowych podległych Ministrowi 
Spraw Wewnętrznych i Administracji, 

3) w dniach 4 i 5 sierpnia do wojskowych ośrodków 
szkolenia o trzymiesięcznym okresie szkolenia, 

4) w dniach 3-5 listopada do: 

a) jednostek wojskowych wchodzących w skład ro­
dzajów Sił Zbrojnych, w tym wojskowych ośrod­
ków szkolenia o czteromiesięcznym i trzymie­
sięcznym okresie szkolenia, 

b) jednostek wojskowych podległych Ministrowi 
Spraw Wewnętrznych i Administracji. 

§ 9. Poborowych - absolwentów szkół wyższych 
przeznaczonych do odbycia: 

1) długotrwałego przeszkolenia wojskowego w szko­
łach podchorążych rezerwy powołuje się w dniach: 
1 kwietnia, 1 lipca i 1 października 1998 r., 

2) krótkotrwałego przeszkolenia wojskowego w szko­
łach podchorążych rezerwy powołuje się w dniach: 
4 maja, 1 lipca, 1 września i 3 listopada 1998 r. 

§ 10. Żołnierze zawodowi nadzorujący zwolnienia 
żołnierzy z zasadniczej służby wojskowej oraz wciele­
nia poborowych do jednostek wojskowych w okresie 
realizacji tych przedsięwzięć nie mogą być angażowa­
ni do wykonywania innych zadań. 

§ 11. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia. 

Minister Obrony Narodowej: J. Onyszkiewicz 

160 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 

z dnia 22 stycznia 1998 r. 

w sprawie legitymacji służbowej żołnierzy jednostek wojskowych podporządkowanych Ministrowi Spraw 
Wewnętrznych i Administracji. 

Na podstawie art. 41 ust. 2 w związku z art. 118 
ust. 1 ustawy z dnia 30 czerwca 1970 r. o służbie woj­
skowej żołnierzy zawodowych (Dz. U. z 1997 r. Nr 10, 
poz. 55, Nr 28, poz. 153, Nr 106, poz. 678, Nr 107, 
poz. 688, Nr 117, poz. 753, Nr 121, poz. 770 i Nr 141, 
poz. 944) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Żołnierzom jednostek wojskowych podpo­
rządkowanych Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Ad­
ministracji, zwanym dalej "żołnierzami", wydaje się le­
gitymacje służbowe żołnierzy jednostek wojskowych 
podporządkowanych Ministrowi Spraw Wewnętrz­
nych i Administracji, zwane dalej "Iegitymacjami służ­
bowymi". 

2. Rozporządzenie nie dotyczy żołnierzy Jednostki 
Wojskowej 1004 - Biura Ochrony Rządu. 

3. Wzór legitymacji służbowej określa załącznik do 
rozporządzenia. 

§ 2. 1. Legitymacja służbowa jest wojskowym do­
kumentem osobistym, potwierdzającym przysługujące 
żołnierzom uprawnienia funkcjonariusza Policji, okre­
ślone wart. 15 ust. 1 pkt 1,3,5-7, art. 16 ust. 1 pkt 1, 
2, 4 i 5 oraz art. 17 ust. 1 pkt 1-5 i 8 ustawy z dnia 

6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. Nr 30, poz. 179, 
z 1991 r. Nr 94, poz. 422 i Nr 107, poz. 461, z 1992 r. 
Nr 54, poz. 254, z 1994 r. Nr 53, poz. 214, z 1995 r. Nr 4, 
poz. 17, Nr 34, poz. 163 i Nr 104, poz. 515, z 1996 r. 
Nr 59, poz. 269 i Nr 106, poz. 496 oraz z 1997 r. Nr 28, 
poz. 153, Nr 80, poz. 499, Nr 88, poz. 554, Nr 106, 
poz. 680, Nr 123, poz. 779 i Nr 141, poz. 943). 

2. Legitymacji służbowej wolno używać żołnierzo­
wi tylko w sprawach związanych z wykonywaniem za­
dań służbowych. 

§ 3. 1. W legitymacji służbowej wpisuje się imię 
i nazwisko żołnierza, numer legitymacji oraz umieszcza 
się jego fotografię i odciska pieczęć, a także wymienia 
uprawnienia, o których mowa w § 2 ust. 1. 

2. Pierwsze cyfry numeru legitymacji odpowiadają 
numerom jednostki wojskowej, w której żołnierz pełni 
służbę· 

3. Legitymację służbową podległym sobie żołnie­
rzom wydaje, wymienia, unieważnia, dokonuje w niej 
wpisów i podpisuje Dowódca Nadwiślańskich Jedno­
stek Wojskowych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 


